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J Wstęp 

Ważny obszar zachowań gospodarstw domowych tworzą zachowania o cha
rakterze finansowym, które dotyczą wyboru między konsumowaniem i oszczę
dzaniem, inwestowania, pozyskiwania zewnętrmych źródeł finansowania oraz 
zarządzania ryzykiem. Gospodarstwa, chcąc zaspokajać swoje potrzeby oraz po
trzeby swoich członków\ mogą korzystać z dwóch podstawowych źródeł finan
sowania - środków własnych, głównie dochodów bieżących i oszczędności oraz 
środków obcych, przede wszystkim pożyczek i kredytów od instytucji finanso
wych, a także pożyczek od rodziny i majomych. Zatem przejawiane przez nie 
zachowania mogą być realizowane zarówno na rynku usług finansowych, jak 
i poza nim. 

Problematyka zachowań finansowych gospodarstw domowych stanowi cie
kawy przedmiot badań. Rynek usług finansowych, na którym występuje zasad
nicza część tych zachowań, jest obszarem podlegającym dynamiemym zmianom. 
Ponadto szybkie tempo wprowadzania innowacji powoduje, że efektywność 
edukacji finansowej pozostaje wyraźnie słabsza, aniżeli w innych obszarach 
funkcjonowania gospodarstw domowych2, a zachodzące zmiany gospodarcze 
i demograficme wywierają istotny wpływ na ich stabilność finansową3. Należy 
zatem spodziewać się zmian w zachowaniach finansowych gospodarstw domo
wych, których przykładem jest wzrost zadłużenia gospodarstw, zarówno w Pol
sce, jak i pozostałych krajach europejskich. Dalsze pogłębianie się tego zjawiska 
może przyczynić się do wzrostu niestabilności systemu finansowego. 

Mimo iż zadłużanie się traktowane jest jako ujemne oszczędzanie, nie nale
ży dzielić gospodarstw wyłącmie na takie, które oszczędzają lub zadłużają się, 
ponieważ nie są to zachowania, które można przedstawić na jednej skali. Oba 
obszary należy badać równocześnie, poddając weryfikacji czynniki, które de
terminują zachowania związane z oszczędzaniem i zaciąganiem zobowiązań. 

Przez członka gospodarstwa domowego rozumie się każdą osobę wchodzącą w skład gospodarstwa. 
Ł. Gębski, Nadmierne zadłużenie gospodarstw domowych - problem finansowo-prawny czy spo

łeczny? "Gospodarka Narodowa" kwiecień 2013, Rok LXXX/XXI, s. 94. 
Między innymi starzenie się społeczeństwa, wzrost międzynarodowej mobilności gospodarstw 
domowych, procesy integracyjne w Unii Europejskiej, ujawnianie się kryzysów finansowych 
o szerokim zasięgu. 



W literaturze rzadko publikowane są wyniki badań nad zachowaniami gospo
darstw domowych, które obejmują jednocześnie obszar oszczędzania i zadłużania 
się. Do najważniejszych z nich zaliczyć należy wyniki badań Fundacji Krone
herga opisane przez D. Maison4 oraz Diagnozę społeczną5, natomiast w literaturze 
zagranicznej na szczególne zainteresowanie zasługują badania przeprowadzone 
przez S. Livingstana i P. Lunta6• 

Problematyka oszczędzania oraz zadłużenia się gospodarstw domowych 
w sposób kompeksowy jest rzadko przedmiotem badań, ze względu na po
wszechną skłonność do prowadzenia badań w odniesieniu do konsumentów 
indywidualnych, jak również trudności w zebraniu materiału empirycznego nie
zbędnego do przeprowadzenia analizy porównawczej między poszczególnymi 
grupami społeczno-ekonomicznymi. W związku z tym celowym wydaje się 
określenie zróżnicowania zachowań finansowych gospodarstw domowych. Pro
wadzone dotychczas badania Głównego Urzędu Statystycznego, Narodowego 
Banku Polskiego oraz wyniki badań innych podmiotów, takie jak np. Diagnoza 

społeczna, tylko w niewielkim stopniu zaspokajają potrzeby informacyjne w tym 
zakresie. Próbę dostarczenia wiarygodnych i wyczerpujących danych podjęli 
autorzy raportu z badań pt. Zasobność gospodarstw domowych w Polsce7. 

Uwzględniając dotychczas prowadzone badania należy stwierdzić, iż tema
tyka zróżnicowania zachowań finansowych, w szczególności w obszarze zacią
gania zobowiązań finansowych oraz oszczędzania gospodarstw domowych nie 
jest w pełni prezentowana, zarówno w literaturze polskiej, jak i zagraniczne{ 

Biorąc pod uwagę wskazaną lukę, za cel podjętych badań przyjęto charakte
rystykę zachowań finansowych gospodarstw domowych, zarówno tych przebie
gających na rynku usług finansowych, jak i w samym gospodarstwie domowym. 
Istotnym problemem badawczym stało się opracowanie typologii gospodarstw 
domowych w zakresie oszczędzania oraz zadłużania się i tym samym pokazanie 
znacznego zróżnicowania zachowań finansowych gospodarstw domowych. 

Ze względu na ograniczenia finansowe podjęta została decyzja o przepro
wadzaniu badań w grupie gospodarstw domowych pracowników, która występuje 

4 D. Maison, Polak w świecie finansów, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2013, s. 112. 
5 Diagnoza społeczna 2015. Warunki i jakość życia Polaków. Raport, red. J. Czapiński, T. Panek, 

"Quarterly ofUniversity ofFinance and Management in Warszawa" 2015, vol. 9(4). 
6 S. Livingstone, P. Lunt, Savers and Borrowers: Strategies of Persona/ Finance Management, 

"Human Relations" 1993, Vol. 46(8). 
7 Zasobność gospodarstw domowych w Polsce. Raport z badania 2016, red. P. Bańbuła, Z. Ź:ół

kiewski, Departament Stabilności Finansowej, Narodowy Bank Polski, Waszawa 2017. 
8 A. Czajkowska, Kredytowanie przedsiębiorców indywidualnych, Specyfika, procesy, polityka, 

Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2013, s. 7; Zasobność gospodarstw ... , op. cit., 
s. 9-10. 
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najliczniej w gospodarce polskiej (prawie 50% populacji gospodarstw domowych), 
a zarazem jest aktywna na rynku we wszystkich fazach cyklu życia (w odróżnieniu 
od gospodarstw domowych emerytów i rencistów, czyli drugiej pod względem 
liczebności grupy gospodarstw domowych) i zamieszkuje tereny zarówno wiej
skie, jak i małych oraz dużych miast (w odróżnieniu od gospodarstw rolników). 

Autorzy podjęli się także realizacji szeregu celów szczegółowych, w tym: 
zebrania i usystematyzowania dorobku naukowego w zakresie zachowań finan
sowych gospodarstw domowych, głównie w obszarze oszczędzania i zadłużania 
się, charakterystyki procesu podejmowania decyzji finansowych przez gospo
darstwa domowe, identyfikacji czynników wpływających na zachowania finan
sowe gospodarstw domowych oraz wyznaczenia kierunków zmian w zachowa
naich finansowych gospodasrtw domowych w Polsce. 

Ze względu na tak zarysowany obszar badawczy trzeba było zastosować 
odpowiednie rozwiązań metodyczne. Koniecznym stało się wskazanie metod 
i technik badawczych najbardziej właściwych do identyfikacji zachowań finan
sowych gospodarstw domowych, wraz ze wskazaniem optymalnych mierników 
oraz metod analizy wyników. Natomiast wyniki badań miały posłużyć autorom 
do wskazania możliwości zastosowania w praktyce wiedzy na temat zachowań 
finansowych gospodarstw domowych przez instytucje finansowe, w zakresie 
projektowania strategii marketingowych. 

Do realizacji tak określonych celów przeprowadzono badania wtórne oraz 
pierwotne o charakterze ilościowym i jakościowym. W trakcie studiów literatu
rowych potwierdzono, że wykorzystanie wyłącznie źródeł wtórnych nie pozwala 
na uzyskanie niezbędnych informacji pozwalających na osiągnięcie postawio
nych celów. W związku z tym niezbędne okazało się przeprowadzenie badań 
pierwotnych. Przyjęcie takiego rozwiązania pozwoliło nie tylko na określenie 
obecnego stanu wiedzy, ale również uporządkowanie dotychczasowych ustaleń 
badawczych przy uwzględnieniu tych, które są najważniejsze z punktu widzenia 
zaplanowanych celów, a jednocześnie pozwalają na zaproponowanie rekomen
dacji do dalszych badań. 

Podstawowymi źródłami wtórnymi wykorzystanymi w pracy były: publika
cje naukowe, zarówno polskie, jak też zagraniczne, opracowania i raporty o cha
rakterze branżowym, w tym dokumentacja instytucji finansowych działających 
na badanym rynku, a także raporty pozwalające na przeprowadzenie analizy 
porównawczej krajowych oraz międzynarodowych danych statystycznych -
publikowane przede wszystkim przez GUS, NBP, a także EUROSTAT, akty 
prawne, publikacje instytucji badawczych oraz pozostałe źródła internetowe. 

9 



Biorąc pod uwagę, iż przedstawiciele gospodarstw domowych mogliby nie 
chcieć udzielić informacji na temat rzeczywistych motywów swojego postępo
wania czy też wyrazić opinii na temat zadłużania się lub oszczędzania, w prze
prowadzonych badaniach pierwotnych, przyjęto jako najlepsze rozwiązanie 
zastosowanie metody ankiety internetowej (CA WI)9• Dodatkowo za wykorzy
staniem tej metody przemawiał ograniczony budżet przeznaczony na przepro
wadzenie badań. Z kolei w badaniach przedstawicieli instytucji finansowych 
zastosowano metodę wywiadu bezpośredniego. 

W strukturze pracy można wyróżnić trzy części - teoretyczną, metodyczną 
oraz empiryczno-koncepcyjną, które zostały podzielone na siedem rozdziałów, 
wstęp oraz zakończenie. Pierwsze dwa rozdziały mają charakter teoretyczny, 
rozdział trzeci prezentuje aspekty metodyczne, natomiast ostatnie cztery mają 
charakter empiryczno-koncepcyjny. 

Rozdział pierwszy prezentuje charakterystykę gospodarstw domowych 
funkcjonujących w Polsce z uwzględnieniem porównania ich zachowań finan
sowych z gospodarstwami wybranych krajów europejskich. Ponadto ukazuje 
gospodarstwo pracowników jako uczestnika rynku. W rozdziale drugim zapre
zentowano różne koncepcje odnoszące się do zachowań finansowych gospo
darstw domowych, w tym na rynku usług finansowych. Uwzględnia on ponadto 
koncepcję potrzeb finansowych oraz ich strukturę, a także zawiera analizę wy
branych czynników wywierających wpływ na zachowania gospodarstw w bada
nym obszarze. Rozdział trzeci ma charakter metodyczny i zawiera syntetyczne 

9 Przeprowadzenie badania z wykorzystaniem intemetu wiązało się z ryzykiem, iż nie będą nim 
objęte osoby, które nie korzystają z tego medium, a więc przede wszystkim osoby starsze. Jed
nak przez zastosowanie rozwiązania polegającego na utożsamianiu wyników odpowiedzi jed
nego członka z opinią gospodarstwa domowego ryzyko to zostało zminimalizowane. Przy wy
borze metod badań wzięto pod uwagę, iż w Polsce w 2014 roku dostęp do komputera miało 
77,1% gospodarstw domowych, przy czym rozkład między Polską wschodnią, centralną i za
chodnią nie był istotnie zróżnicowany (różnica na poziomie 1,2 punktu procentowego) ponadto 
w 2014 roku utrzymywał się wysoki poziom gospodarstw, które regularnie korzystają z kompu
tera- 63,5% (tj. o poziomie zaledwie o 9% niższym, aniżeli wyniosła w 2014 roku średnia dla 
UE). Natomiast gospodarstwa domowe posiadające dostęp do internetu w 2014 roku stanowiły 
już 74,8% populacji generalnej (zróżnicowanie między terenami wiejskimi a miejskimi wynio
sło 8,4 punkty procentowe, natomiast między regionami wschodnim, centralnym i zachodnim 
1,7 punktu procentowego) przy średniej dla UE na poziomie 80%). Należy również uwzględnić, 
iż udział osób aktywnych zawodowo regularnie korzystających z intemetu w 2014 roku był 
najwyższy wśród wszystkich rodzajów gospodarstw domowych. Zaproszenie do wzięcia udzia
łu w badaniu zostało przesłane maiłem ponieważ aż 79,5% gospodarstw korzystających z inter
netu korzysta z poczty elektronicznej (wg stanu w 2014 roku). Szerzej: Społeczeństwo informa

cyjne w Polsce. Wyniki badań statystycznych z lat 2011-2015, Główny Urząd Statystyczny -
Urząd Statystyczny w Szczecinie, Warszawa 2015, s. 119-144, http://stat.gov.pl/files/gfx/ 
portalinfmmacyj n y /pl/defaultaktualnosci/5497 l l /9/ l /spoleczenstwo _informacyjne_ w _polsce_ 
2011-2015.pdf[data dostępu l maja 2016). 
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przedstawienie źródeł informacji o zachowaniach gospodarstw domowych z po
działem na źródła wtórne i pierwotne, jak również wyniki przeprowadzonego 
systematycznego przeglądu literatury o zachowaniach finansowych gospodarstw 
domowych oraz metodologię przeprowadzenia badań własnych ze wskazaniem 
zastosowanych metod oraz przyjętej procedury badawczej. Kolejne cztery roz
działy mają charakter empiryczny i zawierają wyniki badań pierwotnych. W roz
dziale czwartym scharakteryzowano zachowania finansowe gospodarstw domo
wych w fazie przedtrasakcyjnej, natomiast w rozdziale piątym te zachowania 
finansowe, które przebiegają na rynku. W obu rozdziałach przedstawiono rów
nież czynniki, które wywierają wpływ na decyzje w obszarze oszczędzania oraz 
zadłużania się. W rozdziale szóstym ukazano wyniki przeprowadzonej typologii 
gospodarstw domowych oraz przedstawiono ich charakterystykę. Wyniki te po
zwoliły na zaprezentowanie zaleceń w odniesieniu do konstruowania strategii 
marketingowej przez instytucje finansowe. Z kolei w rozdziale siódnym przed
stawiony wyniki badań przeprowadzonych wśród przedstawicieli instytucji fi
nansowych, które ukazały ocenę zidentyfikowanych typów konsumentów oraz 
przewidywania ich co do zmian w zachowaniach finansowych gospodarstw do
mowych w przyszłości. 

Pracę kończą wnioski o charakterze poznawczym oraz aplikacyjnym. 
W zakończeniu wskazano możliwość wykorzystania zgromadzonej w trakcie 
badań wiedzy oraz wskazano ograniczenia pracy. Ponadto określono dalsze moż
liwe kierunki badań w zakresie zachowań finansowych gospodarstw domowych, 
w szczególności w obszarze oszczędzania i zadłużania. 
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